
ANO V, TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2025 915

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R
 

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

 
A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ATOS DO PODER EXECUTIVO	 1

CORREGEDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO	 7

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO	 7

SECRETARIA MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO	 13

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO	 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DISTRITAL	 14

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA	 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO	 15

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	 16

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	 17

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	 17

CÂMARA MUNICIPAL	 17

PUBLICAÇÕES PARTICULARES	 17

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 318, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor Jurídico, 
com lotação na Procuradoria-Geral do Município, o Sr. SANDOVAL 
ARAÚJO FONTOURA JUNIOR.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 20 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 319, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Assessora Técnica 
Nível I, com lotação na Secretaria Municipal de Governança, a Sra. 
SANDRA BATISTA DA SILVA.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela 
dos cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de 
Governança, Anexo I, do Decreto Municipal nº 019, de 02 de janeiro 
de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 15 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
DECRETO Nº 320, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Assessora 
Técnica Nível II, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 
Sra. KEYTH RAYSA LOURENÇO DE SOUZA.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela dos 
cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de Educação, 
Anexo I, do Decreto Municipal nº 019, de 02 de janeiro de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 15 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 321, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre Função Gratificada na forma que 
especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica concedida FG -1, ao servidor efeito Sr. ADELVAN 
JUSTINIANO DA LUZ, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 
para exercer função de chefia.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela dos 
cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de Saúde, 
Anexo I, do Decreto Municipal nº 019, de 02 de janeiro de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 322, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Diretor de 
Políticas Públicas para Juventude (Diretor I), com lotação na Fundação da 
Juventude e Esporte, o Sr. PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DE SOUZA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 27 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 323, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Coordenadora de 
Programas, Projetos e Políticas Públicas para a Juventude, com lotação 
na Fundação da Juventude e Esporte, a Sra. MARINA MARTINS DE 
SOUSA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 27 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 324, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre Função Gratificada na forma que 
especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
DECRETA:

Art.1°. Fica concedida FG-2, a servidor a efetiva Sra. 
FERNANDA ARRUDA CORREA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde, para exercer função de chefia.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela dos 
cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de Saúde, 
Anexo I, do Decreto Municipal nº 019, de 02 de janeiro de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 325, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor Técnico 
Nível I, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o Sr. GESSY 
HANANY SOUSA DE OLIVEIRA.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela dos 
cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de Saúde, 
Anexo I, do Decreto Municipal nº 019, de 02 de janeiro de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 326, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor Técnico 
Nível II, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Distrital, o Sr. CARLOS EDUARDO NEVES BARBOSA.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela 
dos cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Distrital, Anexo I, do Decreto Municipal nº 019, de 
02 de janeiro de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 24 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 327, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor Técnico 
Nível II, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Distrital, o Sr. JOSÉ PROCÓPIO DA CRUZ FILHO.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela 
dos cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Distrital, Anexo I, do Decreto Municipal nº 019, de 
02 de janeiro de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
DECRETO Nº 328, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Coordenador 
do Controle de Avaliação (Coordenador I), com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o Sr. BRUNO JOAQUIM DO NASCIMENTO 
GOMES.

Parágrafo Único: O referido cargo, fica inserido na tabela dos 
cargos de provimento em Comissão da Secretaria Municipal de Saúde, 
Anexo I, do Decreto Municipal nº 019, de 02 de janeiro de 2025.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 329, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Vice - Presidente 
da Fundação Municipal da Juventude e Esporte, com lotação na Fundação 
da Juventude e Esporte, o Sr. MAYK SANDER DA SILVA GUIMARÃES 
BATISTA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 330, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Coordenador de 
Eventos (Coordenador I), com lotação na Fundação Municipal do Esporte 
e Juventude, o Sr. LIDEVARNE TAVARES DA SILVA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 331, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessoria 
Técnica Nível III, com lotação na Fundação Municipal do Esporte e 
Juventude, o Sr. WELSON NOGUEIRA SOUZA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 332, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL5
DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessoria 
Técnica Nível II, com lotação na Fundação Municipal do Esporte e 
Juventude, o Sr. WILTON BELEM DOS SANTOS.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 333, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessoria 
Técnica Nível I, com lotação na Fundação Municipal do Esporte e 
Juventude, o Sr. ROBSON ALVES PINHEIRO.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 334, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Coordenador 
de Grupos Especiais, Projetos e Rendimento, com lotação na Fundação 
Municipal do Esporte e Juventude, o Sr. WILMAR JUNIOR DIAS 
PARRIÃO.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 558, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE 
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS POR 
PRESCRIÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL, no 
uso da competência e atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, e no exercício da direção superior da Administração, tendo 
em vista o superior e predominante interesse do Município, fulcrado no 
que dispõe a legislação vigente aplicável à espécie, especialmente o art. 
36, em combinação com o parágrafo único do art. 92, da Lei Federal nº 
4320/64, de 17/03/64;

CONSIDERANDO o disposto na Súmula 383 do Supremo 
Tribunal Federal (STF), que estabelece o prazo de prescrição em favor 
da Fazenda Pública, especialmente no que tange ao cancelamento de 
restos a pagar;

CONSIDERANDO o disposto no art. 206, §5º, I, do Código 
Civil Brasileiro (Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002), que 
fixa o prazo de prescrição de cinco anos para a pretensão de cobrança de 
dívidas líquidas constantes de instrumento público ou particular;

CONSIDERANDO a Portaria STN nº 575/2007, que veda a 
inclusão de restos a pagar não processados anteriores ao último exercício 
no Anexo IX - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão, 
componente do Relatório Resumido da Execução Orçamentária;

CONSIDERANDO o disposto no art. 359-F da Lei nº 
10.028/2000, que penaliza o gestor que deixar de ordenar, autorizar 
ou promover o cancelamento de restos a pagar inscritos em valores 
superiores ao permitido em Lei;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que estabelece que somente 
devem compor a dívida flutuante os restos a pagar desde que haja 
disponibilidade de caixa para este efeito;

CONSIDERANDO a necessidade de manter a contabilidade 
pública em conformidade com os princípios da transparência e 
responsabilidade fiscal, evidenciando o nível de endividamento e a 
situação de liquidez do Município;

CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem 
ser cancelados, expurgando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas 
e indevidas;

DECRETA:



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL6
Art. 1º Ficam cancelados, por prescrição, os restos a pagar 

processados inscritos nos exercícios 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 
2017, 2018 e 2019, que tenham excedido o prazo prescricional de cinco 
anos, conforme disposto no art. 206, §5º, I, do Código Civil Brasileiro. 
conforme relatório anexo, em decorrência de saldos indevidos, as 
quais não serão utilizados ou inexistem compromisso de pagamento, 
sendo estes saldos remanescentes de empenhos não devidos, empenhos 
transformados em precatórios, empenhos liquidados indevidamente, 
saldo de licitação não utilizado pelo município, parcelamentos entre 
outros, vinculados a este ato normativo, que não tiverem sido pagos 
até está data.

Art. 2º O cancelamento dos restos a pagar processados não 
prejudica o direito do credor de reivindicar o crédito junto à Fazenda 
Pública, desde que comprove a obrigação de fazer, conforme disposto 
no Decreto Federal nº 9.428/2018.

§1º O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos 
cancelamentos efetuados na forma deste Decreto poderá ser atendido 
à conta de dotação constante da Lei orçamentária anual ou de créditos 
adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o 
reconhecimento da dívida ou de exercícios anteriores, com fundamento 
no art. 37 da Lei nº. 4.320, de 17 de março

de 1964, regulamentado pelo Decreto nº 62.115, de 12 de 
janeiro de 1968.

§2º Os Restos a Pagar cancelados poderão ser restabelecidos 
de acordo com os permissivos contábeis vigentes e com o artigo 37, da 
Lei Federal nº4.320/64.

Art. 3º Fica desde já notificado todos os credores do inteiro 
teor deste Decreto, para que no prazo improrrogável de até 30 (trinta) 
dias a contar da sua publicação, requerer junto à Secretaria Municipal 
da Fazenda o direito ao pagamento.

Art. 4º A Procuradoria-Geral do Município deverá:

I - Verificar a existência de eventual interrupção no prazo 
prescricional de cinco anos, emitido um atesto em relação a cada processo.

Art. 5º Os Secretários Municipais, na qualidade de ordenadores 
de despesas deverá:

II - Apurar os fatos e comprovar a entrega dos bens ou a 
prestação dos serviços vinculados aos restos a pagar inscritos, emitido 
um atesto;

Art. 6º A Contabilidade Geral do Município deverá:

III - Efetuar os devidos ajustes contábeis para evidenciar 
a situação de liquidez do Município e manter a contabilidade em 
conformidade com os princípios da transparência e responsabilidade 
fiscal.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês de 
dezembro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

CORREGEDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA Nº 3, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

A CorregedorA Geral do Município de Porto Nacional/TO, no 
uso de suas atribuições legais e consoante o disposto no artigo 11, da 
Lei Complementar nº 028/2013, e;

CONSIDERANDO os relatos abrangidos no OFÍCIO Nº 
015/2025 JM/SECADM, informando que a servidora J. R. M. C., 
possivelmente estaria exercendo atividade profissional durante o período 
que estava em afastamento por licença médica junto a este Município;

CONSIDERANDO que a sua conduta descrita na denúncia 
demonstra em tese infração ao artigo 59, §3º, e artigo 64, do Estatuto 
do Servidor Público Municipal (Lei nº 1.435/94);

CONSIDERANDO que é imprescindível que os fatos sejam 
apurados através de Processo Administrativo Disciplinar, e que esse seja 
conduzido por uma Comissão composta por 03 (três) servidores efetivos, 
especialmente designados para tal mister;

R E S O L V E:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar destinado a apurar responsabilidade administrativa pelos 
fatos descritos.

Art. 2º. Designar, nos termos do art. 12, §2º da Lei Complementar 
nº. 028/2013, uma Comissão composta pelos servidores ANA CECÍLIA 
SANTOS, matrícula nº 4307, ANTÔNIO MARIO JÚNIOR, matrícula 
nº 220 e EDINEIDE AIRES DA SILVA, matrícula nº 304, para, sob a 
presidência da primeira, se encarregarem dos respectivos trabalhos, até 
conclusão.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.

KARITA COÊLHO NOLETO
Corregedora Geral do Município

Decreto nº 63/2025

PORTARIA Nº 4, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

A CorregedorA Geral do Município de Porto Nacional/TO, no 
uso de suas atribuições legais e consoante o disposto no artigo 11, da 
Lei Complementar nº 028/2013, e;

CONSIDERANDO os relatos abrangidos no OFÍCIO Nº 
014/2025 JM/SECADM, informando que a servidora R. D. C. A. D. S., 
possivelmente estaria exercendo atividade profissional durante o período 
que estava em afastamento por licença médica junto a este Município;

CONSIDERANDO que a sua conduta descrita na denúncia 
demonstra em tese infração ao artigo 59, §3º, e artigo 64, do Estatuto 
do Servidor Público Municipal (Lei nº 1.435/94);

CONSIDERANDO que é imprescindível que os fatos sejam 
apurados através de Processo Administrativo Disciplinar, e que esse seja 
conduzido por uma Comissão composta por 03 (três) servidores efetivos, 
especialmente designados para tal mister;

R E S O L V E:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar destinado a apurar responsabilidade administrativa pelos 
fatos descritos.

Art. 2º. Designar, nos termos do art. 12, §2º da Lei Complementar 



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL7
nº. 028/2013, uma Comissão composta pelos servidores ANA CECÍLIA 
SANTOS, matrícula nº 4307, ANTÔNIO MARIO JÚNIOR, matrícula 
nº 220 e EDINEIDE AIRES DA SILVA, matrícula nº 304, para, sob a 
presidência da primeira, se encarregarem dos respectivos trabalhos, até 
conclusão.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.

KARITA COÊLHO NOLETO
Corregedora Geral do Município

Decreto nº 63/2025

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 22, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a prorrogação da cessão da servidora 
Andrea Maria Silva Costa, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a solicitação do Poder Executivo do Estado 
do Tocantins, acerca da prorrogação da cessão de servidora municipal, 
nos termos do Ofício nº 199/CCI;

CONSIDERANDO a autorização expressa do Chefe do Poder 
Executivo;

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR a cessão da servidora municipal, 
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto 
Nacional - TO, à disposição do Poder Executivo do Estado do Tocantins, 
com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2025.

MAT. SERVIDORA CARGO

17188 ANDREA MARIA SILVA COSTA PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 28 DE JANEIRO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

PORTARIA Nº 23, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a prorrogação da cessão da servidora 
Jânia Machado de Oliveira, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a solicitação do Poder Executivo do Estado 
do Tocantins, acerca da prorrogação da cessão de servidora municipal, 
nos termos do Ofício nº 199/CCI;

CONSIDERANDO a autorização expressa do Chefe do Poder 
Executivo;

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR a cessão da servidora municipal, 
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto 
Nacional - TO, à disposição do Poder Executivo do Estado do Tocantins, 
com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2025.

MAT. SERVIDORA CARGO

11092 JÂNIA MACHADO DE OLIVEIRA PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 28 DE JANEIRO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

PORTARIA Nº 24, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a prorrogação da cessão da servidora 
Patrícia Castro dos Santos Póvoa, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a solicitação da Casa Civil da Prefeitura 
de Palmas, Estado do Tocantins, acerca da prorrogação da cessão de 
servidora municipal, nos termos do Ofício nº 11/2025/PREF;

CONSIDERANDO a autorização expressa do Chefe do Poder 
Executivo;

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR a cessão da servidora municipal, 
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto 
Nacional - TO, à disposição da Casa Civil da Prefeitura de Palmas, Estado 
do Tocantins, com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 1º de 
janeiro a 31 de dezembro de 2025.

MAT. SERVIDORA CARGO

19635 PATRÍCIA CASTRO DOS SANTOS PÓVOA MÉDICA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 28 DE JANEIRO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL8
PORTARIA Nº 25, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a prorrogação da cessão da servidora 
Priscila Ribeiro da Silva Garrido, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a solicitação da Casa Civil da Prefeitura 
de Palmas, Estado do Tocantins, acerca da prorrogação da cessão de 
servidora municipal, nos termos do Ofício nº 11/2025/PREF;

CONSIDERANDO a autorização expressa do Chefe do Poder 
Executivo;

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR a cessão da servidora municipal, 
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto 
Nacional - TO, à disposição da Casa Civil da Prefeitura de Palmas, Estado 
do Tocantins, com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 1º de 
janeiro a 31 de dezembro de 2025.

MAT. SERVIDORA CARGO

9781 PRISCILA RIBEIRO DA SILVA GARRIDO CIRURGIÃ DENTISTA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º de janeiro de 2025.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 28 DE JANEIRO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

PORTARIA Nº 26, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a declaração de Vacância do cargo 
ocupado pela servidora Ana Paula Conceição de 
Souza, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, inciso VII, da Lei 
nº 1.435, de 13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Porto Nacional - TO;

CONSIDERANDO o requerimento realizado pela servidora 
estável, por meio do processo administrativo nº 2025/270084/036340;

CONSIDERANDO ainda o Parecer Jurídico nº 031/2025 PGM;

RESOLVE

Art. 1º DECLARAR vacância do cargo público de Assistente 
Administrativo, ocupado pela servidora efetiva ANA PAULA 
CONCEIÇÃO DE SOUZA, matrícula nº 20071, nos termos do artigo 
nº 43, inciso VII, da Lei nº 1.435, de 13 de junho de 1994 - Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Porto Nacional - TO.

Art. 2º A vacância de que trata o artigo 1° desta portaria será 
pelo prazo de 03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor, a 

partir da data em que o servidor assumir o outro cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 janeiro de 2025.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 28 DE JANEIRO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

PORTARIA Nº 27, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a prorrogação da cessão da servidora 
Reyjane Campos da Silveira, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a solicitação da Casa Civil da Prefeitura 
de Palmas, Estado do Tocantins, acerca da prorrogação da cessão de 
servidora municipal, nos termos do Ofício nº 11/2025/PREF;

CONSIDERANDO a autorização expressa do Chefe do Poder 
Executivo;

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR a cessão da servidora municipal, 
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto 
Nacional - TO, à disposição da Casa Civil da Prefeitura de Palmas, Estado 
do Tocantins, com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 1º de 
janeiro a 31 de dezembro de 2025.

MAT. SERVIDORA CARGO

16686 REYJANE CAMPOS DA SILVEIRA PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 28 DE JANEIRO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

PORTARIA Nº 28, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a prorrogação da cessão da servidora 
Sheila Ramos Saraiva, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a solicitação da Casa Civil da Prefeitura 
de Palmas, Estado do Tocantins, acerca da prorrogação da cessão de 
servidora municipal, nos termos do Ofício nº 11/2025/PREF;

CONSIDERANDO a autorização expressa do Chefe do Poder 
Executivo;



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL9
RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR a cessão da servidora municipal, 
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto 
Nacional - TO, à disposição da Casa Civil da Prefeitura de Palmas, Estado 
do Tocantins, com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 1º de 
janeiro a 31 de dezembro de 2025.

MAT. SERVIDORA CARGO

19705 SHEILA RAMOS SARAIVA AUXILIAR ADMINISTRATIVA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 28 DE JANEIRO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

PORTARIA Nº 29, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a prorrogação da cessão do servidor 
Lucas Silva Móia, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a solicitação da Casa Civil da Prefeitura de 
Palmas, Estado do Tocantins, acerca da prorrogação da cessão de servidor 
municipal, nos termos do Ofício nº 11/2025/PREF;

CONSIDERANDO a autorização expressa do Chefe do Poder 
Executivo;

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR a cessão do servidor municipal, 
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto 
Nacional - TO, à disposição da Casa Civil da Prefeitura de Palmas, Estado 
do Tocantins, com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 1º de 
janeiro a 31 de dezembro de 2025.

MAT. SERVIDOR CARGO

17132 LUCAS SILVA MÓIA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 28 DE JANEIRO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato 005/2023, 
Processo Administrativo nº 2023000190, firmado em 03/01/2024; b) 
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, CNPJ 
nº 27.051.922/0001-84, inscrita no CNPJ nº 27.051.881/0001-26 e a 
empresa JVS PARTICIPAÇÕES EIRELI, CNPJ nº 28.028.063/0001-75; 
c) Objeto: TERMO ADITIVO REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO; d) Prazo: 
Fica prorrogada a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses 
a contar do dia 17 de janeiro de 2025, finalizando dia 16 de janeiro de 
2026; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato 007/2023, 
Processo Administrativo nº 2023000252, firmado em 16/01/2025; 
b) Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, 
CNPJ nº 27.051.922/0001-84, inscrita no CNPJ nº 27.051.881/0001-
26 e a empresa ZERICO SHOW - PRODUÇÕES E COM VAREJ 
DE PROD DE INFORMÁTICA E HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 
12.985.513/0001-88; c) Objeto: TERMO ADITIVO REFERENTE A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
E/OU ADOÇÃO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS COM 
O FORNECIMENTO DE SOFTWARES PARA GESTÃO DE 
IMPRESSÃO E GERENCIAMENTO DE USUÁRIOS, PAPEL, 
TONERS, PEÇAS, INSUMOS E TODA MANUTENÇÃO TÉCNICA 
NECESSÁRIA E TAMBÉM PRODUÇÃO DE IMPRESSOS 
DIVERSOS COM GRAMPEAMENTO E ENVELOPAMENTO; d) 
Prazo: Fica prorrogada a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) 
meses a contar do dia 20 de janeiro de 2025, finalizando dia 19 de janeiro 
de 2026; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

JUNTA MÉDICA

PORTARIA Nº 30, DE 24 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de licença maternidade 
à servidora SAMARA RIBEIRO GUIMARÃES, na 
forma específica."

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO POR 
MEIO DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994, 
1896/2007, 21112/2013 e da Instrução Normativa n. º 001/2025 que 
dispõe sobre os procedimentos necessários à concessão de licenças 
médicas aos servidores do Poder Executivo Municipal, publicada no 
Diário Oficial do Município n. º 907, datado de 16 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o art. 59, inciso II da Lei n. ° 1.435/1994 e 
art. 67 da Lei Complementar n. ° 005/2008 que dispõe sobre a concessão 
de Licença Maternidade com remuneração pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2025/050231/035390 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à licença maternidade;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à licença maternidade pelo prazo 
de 180 (cento e oitenta) dias.

RESOLVE



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL10
Art. 1º DEFERIR, a Licença maternidade à servidora abaixo 

descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

SAMARA RIBEIRO GUIMARÃES 103261 PROFESSOR GRADUADO 40H 12/12/2024 A 09/06/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GERÊNCIA MUNICIPAL DA 
JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 24 DE JANEIRO DE 2025.

CRISTIANE PINHEIRO PARENTE MARTINS
GERENTE DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Decreto Nº 105/2025

PORTARIA Nº 31, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento 
de saúde à servidora ALESSANDRA PINTO 
RIBEIRO DA SILVA, na forma específica."

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO POR 
MEIO DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994, 
1896/2007, 21112/2013 e da Instrução Normativa n. º 001/2025 que 
dispõe sobre os procedimentos necessários à concessão de licenças 
médicas aos servidores do Poder Executivo Municipal, publicada no 
Diário Oficial do Município n. º 907, datado de 16 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2024/430199/035239 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de 
saúde pelo prazo de 7 (sete) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde à 
servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ALESSANDRA PINTO RIBEIRO DA SILVA 18834 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 25/12/2024 A 31/12/2024

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GERÊNCIA MUNICIPAL DA 
JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

CRISTIANE PINHEIRO PARENTE MARTINS
GERENTE DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Decreto Nº 105/2025

PORTARIA Nº 32, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença 
para tratamento de saúde à servidora ALESSANDRA 
PINTO RIBEIRO DA SILVA, na forma específica."

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO POR 
MEIO DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994, 
1896/2007, 21112/2013 e da Instrução Normativa n. º 001/2025 que 
dispõe sobre os procedimentos necessários à concessão de licenças 
médicas aos servidores do Poder Executivo Municipal, publicada no 
Diário Oficial do Município n. º 907, datado de 16 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2025/430199/035926 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de 
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para 
tratamento de saúde pelo prazo de 7 (sete) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de 
saúde à servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ALESSANDRA PINTO RIBEIRO DA SILVA 18834 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 02/01/2025 A 08/01/2025

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GERÊNCIA MUNICIPAL DA 
JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

CRISTIANE PINHEIRO PARENTE MARTINS
GERENTE DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Decreto Nº 105/2025

PORTARIA Nº 33, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença 
para tratamento de saúde à servidora ALESSANDRA 
PINTO RIBEIRO DA SILVA, na forma específica."

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO POR 
MEIO DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994, 
1896/2007, 21112/2013 e da Instrução Normativa n. º 001/2025 que 
dispõe sobre os procedimentos necessários à concessão de licenças 
médicas aos servidores do Poder Executivo Municipal, publicada no 



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL11
Diário Oficial do Município n. º 907, datado de 16 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2025/430199/035926 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de 
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para 
tratamento de saúde pelo prazo de 30 (trinta) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de 
saúde à servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ALESSANDRA PINTO RIBEIRO DA SILVA 18834 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 10/01/2025 A 08/02/2025

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GERÊNCIA MUNICIPAL DA 
JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

CRISTIANE PINHEIRO PARENTE MARTINS
GERENTE DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Decreto Nº 105/2025

PORTARIA Nº 34, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença 
para tratamento de saúde ao servidor ATHILA ALVES 
DIAS, na forma específica."

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO POR 
MEIO DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994, 
1896/2007, 21112/2013 e da Instrução Normativa n. º 001/2025 que 
dispõe sobre os procedimentos necessários à concessão de licenças 
médicas aos servidores do Poder Executivo Municipal, publicada no 
Diário Oficial do Município n. º 907, datado de 16 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2024/430199/035031 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de 
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para 
tratamento de saúde pelo prazo de 90 (noventa) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de 
saúde ao servidor efetivo abaixo descrito no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ATHILA ALVES DIAS 10166 MOTORISTA 19/12/2024 A 18/03/2025

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GERÊNCIA MUNICIPAL DA 
JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

CRISTIANE PINHEIRO PARENTE MARTINS
GERENTE DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Decreto Nº 105/2025

PORTARIA Nº 35, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença 
para tratamento de saúde ao servidor ESTEVÃO 
CORRÊA MONTEIRO, na forma específica."

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO POR 
MEIO DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994, 
1896/2007, 21112/2013 e da Instrução Normativa n. º 001/2025 que 
dispõe sobre os procedimentos necessários à concessão de licenças 
médicas aos servidores do Poder Executivo Municipal, publicada no 
Diário Oficial do Município n. º 907, datado de 16 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2025/430199/035801 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de 
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para 
tratamento de saúde pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de 
saúde ao servidor efetivo abaixo descrito no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ESTEVÃO CORRÊA MONTEIRO 8130 CIRURGIÃO DENTISTA 12/01/2025 A 11/05/2025

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GERÊNCIA MUNICIPAL DA 



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL12
JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

CRISTIANE PINHEIRO PARENTE MARTINS
GERENTE DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Decreto Nº 105/2025

PORTARIA Nº 36, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento 
de saúde à servidora ZELINDA AMÉRICA 
REZENDE ZUCOLLI, na forma específica."

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO POR 
MEIO DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994, 
1896/2007, 21112/2013 e da Instrução Normativa n. º 001/2025 que 
dispõe sobre os procedimentos necessários à concessão de licenças 
médicas aos servidores do Poder Executivo Municipal, publicada no 
Diário Oficial do Município n. º 907, datado de 16 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2025/050231/035891 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de 
saúde, deferido ambos os atestados totalizando 6 (seis) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde à 
servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ZELINDA AMÉRICA REZENDE ZUCOLLI 10332 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 09/01/2025 A 11/01/2025
13/01/2025 A 15/01/2025

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GERÊNCIA MUNICIPAL DA 
JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

CRISTIANE PINHEIRO PARENTE MARTINS
GERENTE DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Decreto Nº 105/2025

PORTARIA Nº 37, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento 
de saúde ao servidor ALMIR DOS SANTOS BRITO 
FILHO, na forma específica."

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO POR 
MEIO DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994, 
1896/2007, 21112/2013 e da Instrução Normativa n. º 001/2025 que 
dispõe sobre os procedimentos necessários à concessão de licenças 

médicas aos servidores do Poder Executivo Municipal, publicada no 
Diário Oficial do Município n. º 907, datado de 16 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2025/270167/036137 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de 
saúde pelo prazo de 15 (quinze) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde ao 
servidor efetivo abaixo descrito no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ALMIR DOS SANTOS BRITO FILHO 10272 AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS E OBRAS 13/01/2025 A 27/01/2025

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GERÊNCIA MUNICIPAL DA 
JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

CRISTIANE PINHEIRO PARENTE MARTINS
GERENTE DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Decreto Nº 105/2025

PORTARIA Nº 38, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença 
para tratamento de saúde à servidora REGIANY 
CASTRO CORREA, na forma específica."

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO POR 
MEIO DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994, 
1896/2007, 21112/2013 e da Instrução Normativa n. º 001/2025 que 
dispõe sobre os procedimentos necessários à concessão de licenças 
médicas aos servidores do Poder Executivo Municipal, publicada no 
Diário Oficial do Município n. º 907, datado de 16 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2025/050231/035884 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de 
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para 
tratamento de saúde, a servidora já possui um afastamento de licença 
médica deferido no período de 05/12/2025 a 02/02/2025, por este motivo, 
a presente licença só poderá começar a contar a partir do término da 
última licença médica, deferido pelo prazo de 32 (trinta e dois) dias.

RESOLVE



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL13
Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de 

saúde à servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

REGIANY CASTRO CORREA 71 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 03/02/2025 A 06/03/2025

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GERÊNCIA MUNICIPAL DA 
JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

CRISTIANE PINHEIRO PARENTE MARTINS
GERENTE DA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Decreto Nº 105/2025

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA COMUNICAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Segundo Termo Aditivo do Contrato nº. 001/2023, 
firmado em 27/12/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO, CNPJ nº 27.051.863/0001-44 e a Empresa 
JVS PARTICIPAÇÕES EIRELI, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 
28.028.063/0001-75; b) Objeto; TERMO ADITIVO DE PRAZO 
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
SEM MOTORISTAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO; d) Processo: 
2023000065; g) Do Prazo: Fica prorrogada a vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses a contar do dia 03 de janeiro de 2025, finalizando 
dia 02 de janeiro de 2026; e) ficam ratificadas as demais cláusulas do 
Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Espécie: Segundo Termo Aditivo do Contrato nº. 002/2023, 
firmado em 20/12/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO, CNPJ nº 27.051.863/0001-44 e a Empresa 
ZERICO SHOW - PRODUÇÕES E COM VAREJ DE PROD DE 
INFORMÁTICA E HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 12.985.513/0001-
88; b) Objeto; TERMO ADITIVO DE PRAZO REFERENTE A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
E/OU ADOÇÃO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS COM 
O FORNECIMENTO DE SOFTWARES PARA GESTÃO DE 
IMPRESSÃO E GERENCIAMENTO DE USUÁRIOS, PAPEL, 
TONERS, PEÇAS, INSUMOS E TODA MANUTENÇÃO TÉCNICA 
NECESSÁRIA; d) Processo: 2023001423; g) Prazo: Fica prorrogada 
a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses a contar do dia 01 
de janeiro de 2025, finalizando dia 31 de dezembro de 2025; e) ficam 
ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA CULTURA E DO TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 145/2024, firmado em 
27/12/2024, entre a Secretaria Municipal da Cultura e do Turismo, 
CNPJ (MF) nº. 27.051.863/0001-44 e a empresa NOSSA MISSÃO 
PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.667.599/0001-61; 
b) Objeto: Contratação de Show Artístico musical na modalidade 
presencial com ADRIANA ARYDES, para o dia 04/01/2025 com 
início às 21h, como parte da programação dos FESTEJOS DOS 
SANTOS REIS; c) Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021; 
d) Processo Administrativo: 2024004698; e) Vigência: Da data da 
emissão e assinatura a 31 de janeiro de 2025; f) Dotação Orçamentária: 
15.1513.13.392.0003.2097.1034-599 33.90.39 fonte 15000000010000; 
g) Valor: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais; h) Signatários: pelo 
Contratante, Sr. Fernando Roberto Windlin, e pela contratada a Sr.ª 
Adriana Paula de Almeida Arydes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 
001/2023 do Processo nº 2023000163, firmado em 27/12/2024; 
b) Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO 
TURISMO, CNPJ (MF) nº 27.051.863/0001-44 e a empresa 
ZERICO SHOW - PRODUÇÕES E COM VAREJ DE PROD DE 
INFORMÁTICA E HOSPITALAR EIRELI, incrita no CNPJ Nº 
12.985.513/0001-88; c) Objeto: Termo Ativo de Prazo referente a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
E/OU ADOÇÃO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS COM 
O FORNECIMENTO DE SOFTWARES PARA GESTÃO DE 
IMPRESSÃO E GERENCIAMENTO DE USUÁRIOS, PAPEL, 
TONERS, PEÇAS, INSUMOS E TODA MANUTENÇÃO TÉCNICA 
NECESSÁRIA E TAMBÉM PRODUÇÃO DE IMPRESSOS DIVERSOS 
COM GRAMPEAMENTO E ENVELOPAMENTO, que serão utilizados 
para a manutenção do bom desenvolvimento das atividades pertinentes 
á SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO; d) 
Prazo; Fica prorrogada a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 01 de janeiro de 2025, finalizando em 31 de dezembro de 
2025; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 
002/2023 do Processo nº 2023000166, firmado em 27/12/2024 b) 
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, 
CNPJ (MF) nº 27.051.863/0001-44 e a empresa JVS PARTICIPAÇÕES 
EIRELI, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 28.028.063/0001-75; c) 
Objeto: Termo Ativo de Prazo referente a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTAS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 
E DO TURISMO; d) Prazo; Fica prorrogada a vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de janeiro de 2025, finalizando 
em 31 de dezembro de 2025; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais 
cláusulas do contrato.



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL14

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO DISTRITAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo de Aditivo do Contrato 002/2023, 
Processo Administrativo nº 2023000331, firmado em 13/12/2024; b) Partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DISTRITAL, 
CNPJ nº 29.979.137/0001-11e a empresa JVS PARTICIPAÇÕES 
EIRELI, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 28.028.063/0001-75; c) Objeto: 
TERMO ADITIVO DE PRAZO REFERENTE A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE DE PORTO NACIONAL; d) Prazo: Fica prorrogada 
o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses a contar do 
dia 01 de janeiro de 2024, finalizando em 31 de dezembro de 2025; e) 
Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 8, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL/TO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da 
Lei Orgânica do Município e Decreto Nº 03 de 02 de janeiro de 2025.

CONSIDERANDO a Lei nº 1928 de 28 de março de 2008, 
sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Básica da Prefeitura Municipal de Porto Nacional-TO.

CONSIDERANDO a Renúncia da servidora efetiva Bruna das 
Mercês Arruda da Silva do cargo de Gestora Escolar;

CONSIDERANDO a necessidade de organização administrativa 
e pedagógica provisória por Gestor Escolar Interino da Escola Municipal 
Professor Deasil Ayres da Silva;

CONSIDERANDO a necessidade de nomear um gestor 
interino até a finalização do processo de eleição e nomeação do novo 
Gestor Escolar.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora municipal NELSONITA DE 
SOUZA BATISTA, professora, para assumir a função, interinamente, de 
Gestor Educacional, na Escola Municipal Professor Deasil Ayres da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DE PORTO NACIONAL ESTADO DO TOCANTINS, 
aos vinte e oito dias do mês de janeiro de 2025.

Joana dos Reis Neres Gomes
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 03/2025

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE GESTÃO E GOVERNANÇA

RETIFICAÇÃO

a) Retificação de Publicação do Extrato do Contrato Nº. 
011/2024 do Processo nº 2022010768; b) Publicação: Diário Oficial 
do Municipal nº 784, 16 de julho de 2024, página 12; c) Partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, CNPJ nº 
27.051.708/0001-28 e a empresa DANTON GABRIEL SIMPLICIO DE 
SALES SILVA; c) Onde se lê "R$ 23.667,50 (vinte e três mil, seiscentos 
e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) ", Leia-se: "R$ 7.900,00 
(sete mil e novecentos reais)".

RETIFICAÇÃO

a) Retificação de Publicação do Extrato do Contrato Nº. 
015/2024 do Processo nº 2022010768; b) Publicação: Diário Oficial 
do Município nº 784, 16 de julho de 2024, página 13; c) Partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, CNPJ 
nº 27.051.708/0001-28 e a empresa Seresta LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 45.557.614/0001-07; c) onde se lê "R$ 84.234,96 (oitenta 
e quatro mil, duzentos e trinta quatro reais e noventa e seis centavos) 
", Leia-se: "R$ 6.432,96 (seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais e 
noventa e seis centavos) ".

RETIFICAÇÃO

a) Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 008/2022, 
do Processo nº 2022000093, firmado em 15/01/2025; b) Partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, CNPJ 
nº 27.051.708/0001-28 e o Sr. Newton Gomes Miranda Junior, inscrito no 
CPF nº 741.395.686-15; c) Objeto: Termo Aditivo referente a Locação de 
imóvel, em favor do Chefe de Instrução do TG 11-005, conforme Terno 
de Cooperação nº1801700; d) Vigência: Fica prorrogada a vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 23 de janeiro de 2025, 
finalizando dia 22 de janeiro de 2026; e) Valor: Fica acrescido o valor 
de R$ 1.866,36 (mil, oitocentos e sessenta e seis reais e trinta e seis 
centavos), referente ao reajuste do IGPM; f) Ratificação: ficam ratificadas 
as demais cláusulas do contrato.

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE INFRAESTRUTURA  
E DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
056/2024 pertencente ao processo administrativo nº 2024004223, 
firmado em 16/12/2024; b) Partes: SECRETARIA MUNICIPAL 
DA INFRAESTRUTURAE E DESENVOLVIMENTO URBANO, 
CNPJ (MF) nº 27.029.184/0001-79, e a empresa FOCO BUSINESS 
EIRELI, CNPJ nº 26.986.915/0001-01; c) Objeto: TERMO ADITIVO 
referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO, PARA SUPRIR A 
DEMANDA NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL -TO; d) Prazo: Fica prorrogada 



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL15
 o prazo de vigência contratual por mais 01 (um) mês a contar do dia 01 
de janeiro de 2025 finalizando em 31 de janeiro de 2025; e) Valor: Fica 
acrescido o valor de R$ 118.864,75 (cento e dezoito mil, oitocentos e 
sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), correspondentes a 25 
% do valor total do contrato; f) Ratificação: ficam ratificadas as demais 
cláusulas do Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2022 
do Processo Administrativo nº 2022007158, firmado em 19/06/2024; 
b) Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E AGRICULTURA, inscrita no CNPJ (MF) nº 27.029.184/0001-
79, e a empresa CONCRETA ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº 
09.120.837/0001-49.; c) Objeto: TERMO ADITIVO DE PRAZO 
DE EXECUÇÃO E VIGENCIA CONTRATUAL REFERENTE 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM 
TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD), DRENAGEM 
SUPERFICIAL E SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL 
EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS NO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL - TO, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 
922910/2021/MDR TERITORIAL E URBANO/CAIXA; d) Prazo: Fica 
prorrogada o prazo de execução por mais 180 (cento e setenta) dias a 
contar do dia 22 de junho de 2024, finalizando em 19 de dezembro de 
2024. Fica prorrogada o prazo de vigência contratual por mais 180 (cento 
e setenta) dias a contar do 27 de junho de 2024, finalizando em 24 de 
dezembro de 2024; e) ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 016/2023 
do Processo Administrativo nº 2023000480, firmado em 27/01/2025 
b) Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, inscrita no CNPJ nº 27.029.184/0001-
79, e a empresa REAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 07.227.14/0001-70; c) Objeto: Termo Aditivo 
de e Valor Prazo referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS, SEM MOTORISTAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 
12 (doze) meses a contar do dia 31 de janeiro de 2024, finalizando dia 30 
de janeiro de 2025; e) Valor: Fica acrescido o valor de R$ 23.026,44 (vinte 
e três mil, vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos), correspondentes 
a 6.54% do valor total do contrato, conforme o Índice Geral de Preços 
-IGP-M; e) ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

a)  Espécie :  Extra to  do TERCEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 079/2022, firmado em 
05/12/2024, Processo Administrativo nº 2022009027, firmado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, CNPJ nº 27.029.184/0001-79 e a 
empresa REAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 
07.227.14/0001-70; b) CONSIDERANDO: Documentos em anexo ao 
processo nº 2022009027, constante nos autos em epígrafe, que solicita 
acréscimo da Dotação Orçamentária: FONTE: 1706311000000; e) 
permanecem inalteradas todas as demais cláusulas existentes no contrato 
administrativo nº 079/2022.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

a)  Espécie :  Extra to  do TERCEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 070/2022, firmado em 
02/10/2024, Processo Administrativo nº 2022008813, firmado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, CNPJ nº 27.029.184/0001-79 
e a empresa CONSTRUTORA TERRA PORTO EIRELI, CNPJ nº 
21.891.087.0001-04; b) Objeto: CONSIDERANDO: Despacho assinados 
pelo Sr. Secretário Municipal de Infraestrutura e desenvolvimento urbano, 
constante nos autos em epígrafe, que solicita acréscimo de dotação 
orçamentária: FONTE: 270633110000000; e) Permanecem inalteradas 
todas as demais cláusulas existentes no contrato administrativo nº 
070/2022.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

a )  Espéc i e :  Ex t r a to  do  QUARTO TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 079/2022, firmado em 
05/12/2024, Processo Administrativo nº 2022009027, firmado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, CNPJ nº 27.029.184/0001-79 e a 
empresa REAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 
07.227.14/0001-70; b) Objeto: CONSIDERANDO: Documentos em 
anexo ao processo nº 2022009027, constante nos autos em epígrafe, que 
solicita acréscimo da Dotação Orçamentária: FONTE: 2706311000001; 
e) permanecem inalteradas todas as demais cláusulas existentes no 
contrato administrativo nº 079/2022.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

a )  Espéc i e :  Ex t r a to  do  QUARTO TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 106/2022, firmado em 
26/12/2024, Processo Administrativo nº 2022000783, apenso 2022012362, 
firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E DESENVOLVIMENTO URBANO, CNPJ nº 27.029.184/0001-79 e 
a empresa REAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 
nº 07.227.14/0001-70; b) Objeto: CONSIDERANDO: Documentos em 
anexo ao processo nº 2022000783, apenso 2022012362, constante nos 
autos em epígrafe, que solicita acréscimo da Dotação Orçamentária: 
FONTE: 2706311000001; e) permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas existentes no contrato administrativo nº 106/2022.

FUNDO MUNICIPAL  
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 029/2024, firmado em 
04/12/2024 entre o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
inscrito no CNPJ Nº 14.797.309/0001-69 e a empresa LS PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 08.532.353/0001-44; b) Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS, PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA (S) ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO MECÂNICA 
E ELÉTRICA PREVENTIVA E CORRETIVA. EM ATENDIMENTO 
À FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, E DAS 
DEMAIS SECRETARIAS PARTICIPANTES DO CERTAME; c) 
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021; d) Processo Administrativo: 
2023011435 apenso 2024004391 GEP 2024/060301/032791; e) Vigência: 
A partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2024; f) Dotação  



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL16
Orçamentária: 06.3107.08.244.1111.2168 - 19 - 339039 FONTE: 
26600000000000; 06.3107.08.244.1111.2178 - 19 - 339039 FONTE: 
26600000000000; 06.3107.08.244.1111.2173 - 19 - 339039 FONTE: 
26600000000000; g) Valor: R$ 7.022,00 (sete mil e vinte e dois reais); 
h) Signatários: pela Contratante Sr.ª Ana Caroline Fernandes Parrião e 
pelo contratado o Sr. Rodrigo de Freitas Sales.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 030/2024, firmado em 
19/11/2024 entre o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
inscrito no CNPJ Nº 14.797.309/0001-69 e a empresa IVG BRASIL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.519.422/0001-15; b) Objeto: 
Adesão a Ata Registro de Preços referente a Contratação de Empresa 
especializada em Venda de Veiculo Tipo Ônibus (0 km) para atender a 
necessidade do Fundo Municipal de Assistência Social

c) Fundamento Legal: Lei 14.133/2021; d) Processo 
Administrativo: 2024001787; e) Vigência: 05 (cinco) meses, 
a partir da assinatura do contrato; f) Dotação Orçamentária: 
06.3107.08.244.1111.2417-52- 449052 fonte 17063110000009; g) Valor: 
R$ 607.643,00 (seiscentos e sete mil, seiscentos e quarenta e três reais); 
h) Signatários: pela Contratante Sr.ª Ana Caroline Fernandes Parrião e 
pela contratado a Sr.ª Debora Rocha Costa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº. 041/2021 
do Processo nº 2021009222, firmado em 04/06/2024; b) Partes: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ (MF) 
nº14.797.309/0001-69 e empresa CONSTRUTORA VISÃO LTDA, 
CNPJ sob o nº 38.147.179/0001-87; c) Objeto: Termo aditivo referente 
à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE PÚBLICA DE ACOLHIMENTO - 
(ILP) INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS 
TIA ANGELINA; d) Prazo: Fica prorrogada a vigência do contrato por 
mais 08 (oito) meses a contar do dia 26 de julho de 2024, finalizando em 
25 de março de 2025. Fica prorrogado o prazo de execução por mais 08 
(oito) meses a contar do dia 06 de junho de 2024, finalizando em 07 de 
fevereiro de 2025; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas 
do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Sétimo Termo Aditivo do Contrato nº. 030/2021 
do Processo nº 2021006809, firmado em 17/12/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, CNPJ (MF) nº 
14.797.309/0001-69 e o Sr. Dimas Martiniano de Arruda, CPF nº. 
233.285.171-20; c) Objeto: TERMO ADITIVO referente a Aluguel 
social em favor do senhor Raimundo Bertulino Magalhães de Souza, 
devido à situação de vulnerabilidade temporária que a família se encontra 
conforme consta no Laudo Técnico de Inspeção emitido pela equipe 
técnica da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Desenvolvimento 
Urbano e Mobilidade em virtude de eventos naturais associados às ações 
advindos dos danos materiais ocasionados na residência da família, devido 
ao período chuvoso provocando alagamentos acarretando riscos graves 
ao requerente e seus familiares fatos descritos no Relatório Situacional e 
Parecer Social emitido pela Assistente Social desta Secretaria; d) Prazo: 
Fica prorrogado a vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, a partir 
do dia 27 de dezembro de 2024, finalizando dia 26 de junho de 2025; e) 
Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 
003/2023 do Processo 2022013264, firmado em 02/01/2025; b) Partes: 
o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ (MF) nº 
14.797.309/0001-69 e a empresa ZERICO SHOW - PRODUÇÕES E 
COM VAREJ DE PROD DE INFORMÁTICA E HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ nº 12.985.513/0001-88; c) Objeto: TERMO ADITIVO DE PRAZO 
à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
E/OU ADOÇÃO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS COM 
O FORNECIMENTO DE SOFTWARES PARA GESTÃO DE 
IMPRESSÃO E GERENCIAMENTO DE USUÁRIOS, PAPEL, 
TONERS, PEÇAS, INSUMOS E TODA MANUTENÇÃO TÉCNICA 
NECESSÁRIA E TAMBÉM PRODUÇÃO DE IMPRESSOS DIVERSOS 
COM GRAMPEAMENTO E ENVELOPAMENTO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; d) Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato por mais 
12 (doze) meses a contar do dia 04 de janeiro de 2025, finalizando em 03 
de janeiro de 2026; e) ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

a)  Espécie :  Extra to  do PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 003/2024, firmado 
em 11/12/2024, Processo Administrativo nº 2022008128 apenso 
22024000639, firmado entre a FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL - FMAS, CNPJ(MF) nº 14.797.309/0001-69 e a empresa 
FB COMERCIO DE ENXOVAIS E ACESSORIOS LTDA, CNPJ nº 
43.086.200/0001-11; b) Objeto: CONSIDERANDO: Documentos em 
anexo ao processo nº 2022008128 apenso 22024000639, constante nos 
autos em epígrafe, que solicita acréscimo da Dotação Orçamentária: 
2661000000000 e 1661000000000; e) permanecem inalteradas todas 
as demais cláusulas existentes no contrato administrativo nº 003/2024.

RETIFICAÇÃO

a) Retificação de Publicação do Extrato do Contrato Nº. 
020/2023 do Processo nº 2023005504; b) Publicação: Diário Oficial do 
Município de Porto Nacional- TO nº 750, 27 de maio de 2024, página 
10; c) Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ (MF) nº 14.797.309/0001-69 e a Sr.ª SANDRA REGINA AIRES 
GOMES DOS SANTOS SOUZA, CPF Nº 252.381.911-20; c) Onde se lê 
"a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 020/2023", Leia-
se: "a) Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 020/2023".

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 005/2024, firmado em 
02/12/2024 entre a FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE PORTO NACIONAL DE PORTO NACIONAL, CNPJ nº 
28.182.282/0001-04 e a empresa JARBAS PEREIRA AIRES LTDA, 
(Universo da Refrigeração), inscrita no CNPJ sob o nº 11.683.949/0001-50; 
b) Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS DE APARELHOS 
DE AR-CONDICIONADO, FREEZERS, BEBEDOUROS E 
REFRIGERADORES PARA ATENDER DO FUNDO MUNICIPAL DE  



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL17
MEIO AMBIENTE DE PORTO NACIONAL DE PORTO NACIONAL; 
c) Fundamento Legal: Lei 14.133/2021; d) Processo Administrativo: 
Processo nº 2023001346 apenso 2024003823 GEP 2024/360162/029356; 
e) Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura; f) Dotação 
Orçamentária: 22.2101.18.122.1121.2212 - 17 - 339039 FONTE: 
17599017000000; g) Valor: R$ 7.729,79 (sete mil setecentos e vinte e 
nove reais e setenta e nove centavos); h) Signatários: pelo Contratante, 
Sr. Fabricio Machado Silva e pelo contratado o Sr. Jairo Laerte Pereira 
Aires Pimenta.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 002/2024, 
do Processo nº 2024000574, firmado em 27/12/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa A R DA COSTA BRITO LTDA, 
INSCRITA Nº CNPJ: 46.600.084/0001-03; c) Objeto: Termo Aditivo 
de Prazo referente CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, TAIS COMO 
MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O ATENDIMENTO AOS 
USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência 
deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar do dia 03 de janeiro 
de 2025, finalizando dia 02 de janeiro de 2026; e) Ratificação: ficam 
ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 001/2024, 
do Processo nº 2024000575, firmado em 27/12/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa RAYNER V S ERSON LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no nº CNPJ: 51.217.492/0001-
02; c) Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: Fica 
prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar 
do dia 03 de janeiro de 2025, finalizando dia 02 de janeiro de 2026; e) 
Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 
121/2023, do Processo nº 2023012046, firmado em 13/08/2024; b) 
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, 
inscrito no CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa NTS - 
NOVA TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE MONITORAMENTO 
EIRELI, CNPJ nº 13.021.397/0001-40; c) Objeto: Termo Aditivo de 
Prazo referente Adesão referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO 
(PREDIAL) ININTERRUPTO DE CIRCUITO FECHADO DE TV 
(CFTV), ALARME E CERCA ELÉTRICA, BEM COMO COM 
O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DOS RESPECTIVOS 
EQUIPAMENTOS EM SISTEMA DE COMODATO, de acordo com 
o Pregão Eletrônico Nº 033/2022, Ata de Registro Nº 043/2022 SRP - 
SEMED do Município Gurupi- TO; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência 
deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar do dia 15 de agosto 
de 2024, finalizando dia 14 de agosto de 2025; e) Ratificação: ficam 
ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº. 
160/2023, do Processo nº 202023001027, firmado em 27/11/2024; b) 
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, 
inscrito no CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa DESCNET 
TELECOMUNICACOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº 22.366.517/0001-31; c) Objeto: Termo Aditivo de 
Prazo referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  
 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE ATUALIZAÇÃO 
DO SISTEMA DE TELEFONIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PORTO NACIONAL; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência 
deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar do dia 29 de novembro 
de 2024, finalizando dia 28 de novembro de 2025; e) Ratificação: ficam 
ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato nº. 004/2023, 
do Processo nº 2023000244, firmado em 18/12/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a Sr.ª Caroline Gomes Farias Barros, 
CPF: 042.961.151-03; c) Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente 
CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NA ÁREA DA SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, 
VISANDO O ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; d) Prazo: Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 
12 (doze) meses, a contar do dia 04 de janeiro de 2025, finalizando 
dia 03 de janeiro de 2026; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais 
cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato nº. 006/2023, 
do Processo nº 2023000877, firmado em 17/12/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa ANA PATRICIA DA SILVA 
ARRUDA CAVALCANTE, inscrita no CNPJ nº 37.025.215/0001-77; 
c) Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: Fica 
prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar 
do dia 04 de janeiro de 2025, finalizando dia 03 de janeiro de 2026.; e) 
Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato nº. 011/2023, 
do Processo nº 2023000580, firmado em 26/12/2024; b) Partes: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito 
no CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa COOPUNIDAS- 
 



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL18
 COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO ESTADO 
DO TOCANTINS, escrito no CNPJ nº 37.831.126/0001-18; c) 
Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: 
Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses, 
a contar do dia 04 de janeiro de 2025, finalizando dia 03 de janeiro de 
2026: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato nº. 013/2023, 
do Processo nº 2023000907, firmado em 26/12/2024; b) Partes: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito 
no CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa COOPUNIDAS- 
COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO ESTADO 
DO TOCANTINS, escrito no CNPJ nº 37.831.126/0001-18; c) 
Objeto: Termo Aditivo de Prazo referente CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE, TAIS COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; d) Prazo: 
Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses, 
a contar do dia 05 de janeiro de 2025, finalizando dia 04 de janeiro de 
2026; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato nº. 095/2023 
do Processo nº 2023003521, firmado em 3004/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e o Sr. Raimundo de Souza Barros, CPF 
nº 049.217.471-72; c) Objeto: Termo aditivo referente a Locação de 
Imóvel para o funcionamento temporário da Unidade Básica de Saúde 
Mãe Eugênia (Jardim Brasília) Porto Nacional - TO; d) Prazo: Fica 
prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) meses a contar 
do dia 03 de dezembro de 2024, finalizando dia 02 de dezembro de 
2025; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Quarto Termo Aditivo do Contrato nº. 024/2021 
do Processo nº 2021002700, firmado em 26/12/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no 
CNPJ (MF) nº 11.315.054/0001-62 e o Sr. Júlio Martins Dias, CPF nº 
166.199.431-87; c) Objeto: Termo aditivo referente Locação de Imóvel, 
Anexo II, situado na Av. Engenheiro Luiz Cruz Nº 212, JD Brasília; d) 
Prazo: Fica prorrogado a vigência deste Contrato por mais 12 (doze) 
meses a contar do dia 06 de janeiro de 2025, finalizando em 05 de Janeiro 
de 2026; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº. 028/2023 
do Processo nº 2022009710, firmado em 01/11/2024; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a empresa DRV CONSTRUTORA 
EIRELI, CNPJ sob o nº 41.231.401/0001-30; c) Objeto: Termo Aditivo de 
prazo de execução referente a CONTRATAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA OBRA 
DA UBS NANÁ PRADO C. DE SOUZA PORTE I DE PROPOSTA 
Nº11315.0540001/22-008 DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO 
DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE PORTE I; d) Prazo: Fica 
prorrogado o prazo de execução de obra deste Contrato por mais 90 
(noventa) dias a contar do dia 02 de novembro de 2024, finalizando 
dia 31 de janeiro de 2025; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais 
cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Quarto Termo Aditivo do Contrato nº. 030/2021 
do Processo nº 2021002723, firmado em 03/01/2025; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a Sr.º Delma Maria Pereira de Souza, 
CPF nº.763.354.101-68; c) Objeto: Termo aditivo referente a Locação 
de imóvel para o atendimento aos departamentos da saúde aos usuários 
do SUS, em manutenção dos serviços do Fundo Municipal de Saúde, 
(Anexo II do Almoxarifado, situado na Av. Principal, Lote 03, em 
Luzimangues); d) Prazo: Fica prorrogado a vigência deste Contrato por 
mais 12 (doze) meses a contar do dia 06 de Janeiro de 2025, finalizando 
em 05 de Janeiro de 2026; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais 
cláusulas do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Quarto Termo Aditivo do Contrato nº. 030/2021 
do Processo nº 2021002723, firmado em 03/01/2025; b) Partes: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, inscrito no CNPJ 
(MF) nº 11.315.054/0001-62 e a Sr.º Delma Maria Pereira de Souza, 
CPF nº.763.354.101-68; c) Objeto: Termo aditivo referente a Locação 
de imóvel para o atendimento aos departamentos da saúde aos usuários 
do SUS, em manutenção dos serviços do Fundo Municipal de Saúde, 
(Anexo II do Almoxarifado, situado na Av. Principal, Lote 03, em 
Luzimangues); d) Prazo: Fica prorrogado a vigência deste Contrato por 
mais 12 (doze) meses a contar do dia 06 de Janeiro de 2025, finalizando 
em 05 de Janeiro de 2026; e) Ratificação: ficam ratificadas as demais 
cláusulas do contrato.

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 6, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:



28 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 915 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL19
RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora MARIA DA CONCEIÇÃO 
GAMA DE SOUSA, funcionária estabilizada no cargo de Técnico 
Legislativo II, para, de acordo com o Plano de Cargos, Carreira e Salário 
dos Servidores Efetivos da Câmara Municipal de Porto Nacional - TO, 
exercer a função de Secretária-Geral da Câmara Municipal de Porto 
Nacional.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

PUBLICAÇÕES PARTICULARES
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Clínica Médica & Laboratório Modelo

Aviso de Requerimento de Renovação de Licença Ambiental 
Simplificada

Torna público que está requerendo da Agência de Regulação, 
Controle e Fiscalização de Serviços Públicos e Meio Ambiente de Porto 
Nacional -ARPN, a renovação da Licença Ambiental Simplificada para 
atividade de Laboratório Clinico, na Av.: Murilo Braga 784 sala D, 
Centro - Porto Nacional -TO.

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula 

Instalada em 11 de julho de 1921.


		2025-01-28T21:50:16-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134




